

# Kuldīgas NOVADA VĒSTIS

KULDĪGAS NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

www.kuldiga.lv

Nr. 126

## Gads tuvojas noslēgumam



ALEKSANDRS LANGE, Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājas vietnieks

Tikko kā nosvinēti mūsu valsts svarīgākie svētki – Latvijas dzimšanas diena, kad izvērtējam paveikto, atcerējamies vēsturi, tās svarīgākās lappuses.

Arī šogad Kuldīgas kultūras centrā tika godināti cilvēki, kas ar savu darbu, attieksmi pret dzimteni bija pelnījuši mūsu novada Goda balvu. Nenosaucot kādu personīgi, gribu visus sveikt par paveikto novada labā, par nesavtīgu darbu un iegūtajiem rezultātiem. Apsveicamo vidū bija ļaudis, kas pārstāv izglītību, arhitektūru, uzņēmējdarbību, tūrisma, kā arī citas sfēras, kas ļoti svarīgas mūsu novadam un ļaudīm. Vēlu arī turpmākajos gados veiksmi un izturību.

Tuvojoties ziemai, viens no svarīgākajiem jautājumiem ir siltumapgāde novadā. Ar to mēs saprotam apgādi ar siltumu gan Kuldīgas pilsētā, gan novada pagastos, kur „Kuldīgas siltumtīkli” organizē siltuma piegādi pirmo sezonu. Zinu, ka kurināmais sagādāts un varam būt droši par šo apkures sezonu laukos. Tāpat paldies siltumtīklu kolektīvam par ieguldīto Kuldīgas pilsētas siltumapgādes sakārtošanā. Tika veiktas apkopes un sakārtotas katlmašīnas pilsētā, iepirkts kurināmais.

Šogad izstrādāti projekti un veikta būvniecība, lai pie centrālās siltumapgādes Kuldīgā pieslēgtu vairākus objektus. Tas kādu brīdi radīja neērtības autobraucējiem, taču šobrīd jau ielas atkal sakārtotas un notiek pēdējie darbi objektu pieslēgumos. Tas nozīmē, ka pilsētā mazāk kūpēs skursteņi, mazāk būs izmešu, par ko atgādina ES direktīvas.

Ja iepriekšējā plānošanas periodā veicamie darbi piesaistīt ES naudu faktiski pabeigti, tad par turpmāko īstas skaidrības vēl nav. Pilsētvides, uzņēmējdarbības atbalsts, jaunu darbavietu radīšana – tās ir tikai dažas jomas, par ko tiek spriests. Viena no nozarēm, par kuru ir saņemta ziņa par iespējamo atbalstu un tā apjomu, ir Kuldīgas novada ceļu attīstība un sakārtošana. Ar to jāsaprot tie ceļi, kas ir novada pagastu apsaimniekošanā, savukārt valsts ceļu attīstībai tiek veidota atsevišķa programma. Plānojam, ka ceļu tīkla attīstībai pagastos nākamajā plānošanas periodā varētu ieguldīt ap 3 miljoniem eiro. Lai operatīvi un veiksmīgi šo naudu apgūtu, strādājam pie programmas un projektu izstrādes. Turpinām arī novada ceļu uzturēšanu, izmantojot speciālu budžeta finansējumu.

Vēl tikai mazs mirklis un sāksies jauks brīdis pirms Ziemassvētkiem – tas ir Adventes laiks. Aicinu ikvienu novada iedzīvotāju sagaidīt un izdzīvot šo laiku ar jaukām domām, labu noskaņojumu. Lai vēl atlikušajās 2014. gada dienās piepildās tas, ko bijāt iecerējuši, lai piepildās Jūsu vēlējumi visiem mīļajiem un līdzcīvēkiem.

## ŠAJĀ NUMURĀ

**Noslēdzas „Darīsim pašī”**  
> 3. lpp.

**Valsts svētki Kuldīgā**  
> 5. lpp.

**Gada balvas pretendenti**  
> 6. lpp.

# Goda balva – ļoti īpašiem cilvēkiem

18. novembris ik gadu ir emocionāla diena Latvijas iedzīvotājam, taču Kuldīgā šo dienu vēl īpašāku dara novada Goda balvas pasniegšanas pasākums, kad tiek sumināti cilvēki, kuri veicinājuši Kuldīgas novada tautsaimniecību, izglītību, pārvaldi un kultūru.

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa svētku uzrunā teica: „Kuldīgas novads ir gājis uzdrīkstēšanās ceļu – zinātniskais pētījums „Kuldīga. Arhitektūra un pilsētībūvniecība”, mākslinieku plenēri un starptautiskā vasaras fotogrāfu skola; konkurss kultūras pieminekļu sakopšanai; veselības dienas, pilsētas svētki, sporta un kultūras pasākumi; uzņēmējdarbības veicināšana. Uzdrīkstēšanās apvienojumā ar vēsturisko izpēti šodien veido Kuldīgu. Goda balvas tiek pasniegtas ļoti īpašiem cilvēkiem, kuri ir uzdrīkstējušies iet jaunus ceļus. Mums ir, ar ko lepoties, sagaidot Latvija proklamēšanas 96.gadadienu. Mūsu spēkos ir darīt Latviju stipru un mūžīgu.” Ikvienam I.Bērziņa vēlēja saglabāt ticību un gūt spēku drosmi un rīcībai.

Goda balvu saņēma (foto no kreisās puses pirmajā rindā):

**JANA JĀKOBSONE**, Kuldīgas novada pašvaldības Būvniecības nodaļas vadītāja, arhitekte. J.Jākobsone Kuldīgas novada Domē strādā kopš 2005. gada, ieguvusi doktores grādu arhitektūrā Rīgas Tehniskajā universitātē. Publicējusi vairāk nekā 15 zinātnisku darbu un regulāri uzstājas zinātniskās konferencēs. 2014. gadā izdotajā monogrāfijā par Kuldīgas pilsētībūvniecību un arhitektūru Jana pārstāv grāmatas plašāko autoru darbu sadaļu. Viņa ir vairāku pilsētvides attīstības koncepciju un pētījumu izstrādes vadītāja. Jana ik dienas uz darbu mēro ceļu no dzimtajiem Talsiem, kur dzīvo viņas ģimene – vīrs, meita Nikola un dēls Niklāvs.

**IVETA DIRŽININKA**, Pelču speciālās internātpamatskolas-attīstības centra direktore, vietniece informātikā un darbā ar tehniskajiem palīgīdzekļiem. Iveta skolā strādā kopš 2000. gada. Pateicoties Ivetas iniciatīvai un uzņēmībai, jau 12. gadu Pelču skolā notiek datorzinības olimpiāde Latvijas speciālo skolu audzēkņiem. Skolotāja ir ļoti aktīva projektu sagatavotāja un īstenojotāja, ar viņas atbalstu izveidota partnerība ar kolēģiem no Spānijas, Polijas, Turcijas, Itālijas un citām valstīm. Īpaši pieminams ir Ivetas projekts „Interaktīvās klases skolēnu ar garīgās attīstības traucējumiem kvalitatīva mācību procesa nodrošināšanai”, kura rezultātā radīts inovatīvs pakalpojums Kurzemē dzīvojošajiem skolēniem. Prieku Ivetai sagādā trīs dēli un mazdēls Francis.

**DIĀNA ZALĀNE**, arhitekte, SIA „Diāna Zalāne arhitektu birojs” īpašniece. Diāna ir dzimusi cēsniece, kopā ar vīru, arī arhitektu Edgaru Kuldīgā dzīvo kopš 1992. gada. No 2001. gada darbojas savā privātpraksē. SIA „Diānas Zalānes projektu birojs” izstrādāja būvprojektu „Kuldīgas „Venēcijas” – Alekšupītes un ar to saistīto ielu un laukumu kā pievilcīgas dzīves telpas un ekonomiskās attīstības teritorijas izveide” arhitektonisko sadaļu



Goda balvas laureāti kopā ar Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāju Ingu Bērziņu (pirmajā rindā trešā no labās).

un izstrādāti vairāki lieli projekti, veikta autoruzraudzība būvobjektos. Diāna pati ir aktīva vespilsētas līdzveidotāja – „Swedbank” ēka, veikal „Rimi” un „Elvi”, Valsts ieņēmuma dienesta biroja ēka, Kuldīgas tirgus, klosteris Liepājas ielā, bērnu dārza „Cīrutis” un „Zvaigznes ABC” grāmatnīcas rekonstrukcija, Baznīcas ielas un Pilsētas dārza rekonstrukcija. Viņa ir jauniešu Beātes un Bruņa mamma. Diānai patīk ceļot un atpūties kopā ar ģimeni.

**LIESMA MARKOVA**, arhitekte. L.Markovas paveiktais Kuldīgas novada muzejā novērtēts ar Gada balvu dizainā nominācijā „Interjera dizains” un atzinību nominācijā „Sabiedrisko telpu interjers”. Kuldīdznieki saka arhitektei paldies par neatlaidību, nesavtību un milzīgo enerģiju, ar kādu L.Markova darbojās muzeja atjaunošanā, kas noslēdzās šī gada pavasarī, ļaujot vēsturiskajai Bangerta villai atgūt tās sākotnējo spožumu un vienlaikus pielāgojot telpas mūsdienīgām muzeja vajadzībām.

**MĀRTIŅŠ BURKE-BURKEVICIS**, Kuldīgas Sv. Annas draudzes un Īvandes draudzes mācītājs. Pateicoties mācītāja idejām un iedvesmošanai, draudze realizējusi 12 projektus: baznīcā ielikta jauna grīda, atjaunota elektroinstalācija, rekonstruēts tornis, labiekārtots dārzs, atjaunota kapliņa, izveidotas velosipēdu novietnes un sanitārais mezgls. Īstenoja iecere par Annas dārza koncertiem, kad klusinātā atmosfērā iespējams baudīt Latvijā populāru mūziķu sniegumu. Vecāku mājās Talsu pusē mācītājs uzņem draudzes kristīgo nometni, kas pulcē ap 100 dalībnieku. Mārtiņš no sirds sludina Latvijas mīlestību. Viņš ir zemessargs. Jūtīgs un atvērts, iedvesmotājs un iniciators, godīgs pret sevi. Godprātīgi kalpo savai draudzei.

(Foto otrā rindā no kreisās):

**JANA BERGMANE**, Kuldīgas aktīvās atpūtas centra direktora vietniece. Jana Kuldīgas tūrisma informācijas centrā strādā kopš 2002. gada, sevi pierādījusi Kurzemes tūrisma asociācijas izpilddirektore amatā.

Īstenojusi nozīmīgus Eiropas Savienības projektus tūrisma infrastruktūras attīstībā, aizrautīgi organizējusi ārvalstu ekspertu un žurnālistu vizītes Kuldīgas novadā, izlolojusi pasākumu „Eiropa. Kuldīga. Domā zai!” aizsākusi Veselības dienas. Jana ir piederīga stiprai un radošai dzimtai no Kabiles – Bergmaņiem. Viņa ir mīļa māmiņa divām meitām. Atsaucīga un sirsnīga kolēģe.

**RUTA KARLOVIČA**, RPIVA Kuldīgas filiāles vadītāja, Kuldīgas 2. vidusskolas direktore, Kuldīgas novada Domes deputāte. Ruta vada Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijas Kuldīgas filiāli no 2002. gada. Tolaik viņa ar savu profesionalitāti un entuziasmu dubultoja studentu skaitu. Šobrīd filiālē studē 192 studenti no 11 novadiem septiņās studiju programmās. 2007. gadā Ruta Latvijas Universitātē pabeidza augstskolu didaktiku un kļuva arī par pasniedzēju. 2013. gadā viņa sāka vadīt Kuldīgas 2. vidusskolu. Rutas vaļasprieks ir kalnu slēpošana, viņai patīk aktīvs dzīvesveids. Ruta ir mīļa māmiņa un arī vecmāmiņa, vienmēr eleganta un smaidīga.

**MĀRTIŅŠ LŪSĒNS**, arheologs. Lūsēns Kuldīgas vespilsētas pētījumā „Kuldīga. Arhitektūra un pilsētībūvniecība” izstrādāja arheoloģijas sadaļu „Senvēsture. Kuldīga zem Kuldīgas”. M.Lūsēns daudzus gadus ir vadījis arheoloģisko izpēti Kuldīgā un tuvākajā apkārtnē. Īpaši ražīga bijusi pēdējā laika izpēte vietās, kur notika ielu remonts, piemēram, Rātslaukumā, Policijas ielā un pie „Kūravas”, iepriekš arī Kalna ielā. Šoruden konstatētie atradumi Veckuldīgas pilskalna apkaimē liecina, ka tālā senatnē Kuldīga bijusi viena no tām vietām, ko iecienījuši skandināvu vikingi. „Skandināvu klātbūtne tur ir nepārprotami nolasāma,” pārliecināts M.Lūsēns.

**JĀNIS ŠLECKUS**, spēkavīrs. Kuldīgas atlēts J.Šleckus ir lepnis, ka viņam pieder pasaules čempiona tituls čemodānu nešanā uz attālumu. Sacensībās Tartu, Igaunijā, katrā rokā nesot 175 kg smagumu, viņš

laboja 13 gadu vecu pasaules rekordu. Tagad oficiāli reģistrētais pasaules rekords, kas pieder latvietim, ir 40,63 metri. Jātagādina, ka Jānim pieder arī Latvijas rekords: 94 metri ar 125 kg smagiem čemodāniem rokās. Pirms sacensībām treniņos uz Jāni tika liktas lielas cerības, un treneris Māris Rozentāls bija pārliecināts, ka rekords tiks sasniegts.

**JĀNIS KRASTIŅŠ**, arhitekts, Rīgas Tehniskās universitātes profesors. J.Krastīņš ir pasaulē augsti vērtēts arhitektūras, īpaši jūgendstila, eksperts un viens no ievērojamākajiem un ražīgākajiem pētniekiem Latvijas arhitektūras teorijā. Kuldīgā profesors vairākus gadus strādājis pie monogrāfijas par Kuldīgas pilsētībūvniecību un arhitektūru no 13. gs. sākuma līdz 20. gs. vidum. Kuldīgas mantojums līdz šim tik vērienīgi un zinātniski pamatoti nebija pētīts. 2014. gadā izdots pētījums „Kuldīga. Arhitektūra un pilsētībūvniecība” ir nozīmīgs ne tikai Latvijas kultūras mantojuma izziņā, tas ir arī apjomīgs ieguldījums Eiropas kultūras mantojuma apzināšanā, izpētē, popularizēšanā un saglabāšanā. Profesors savas bezgala bagātās zināšanas ar prieku nodot tālāk citiem.

**AIGARS MELDERIS**, SIA „Lāses AM” īpašnieks. Aigars ar darbu nodrošina ap 40 novada iedzīvotāju. Lielāko daļu saražotās gaļas uzņēmums eksportē. 1996. gadā Aigars nodibināja zemnieku saimniecību „Lāses”, pēc desmit gadiem pārveidoja to par SIA „Lāses AM”. Tas palīdzēja iekarot paliekošu vietu tirgū un kļūt par vienu no vadošajiem gaļas pārstrādes uzņēmumiem Latvijā. Pirms savas saimniecības dibināšanas Aigars strādājis kopā ar vecākiem. Mamma Milda Meldere daudz palīdzējusi gan ar padomu, gan arī praktiski. Aigars priecājas par savu pieaugušo dēlu Lauri un jaundzimušo Robertu, kā arī mazmeitiņām Viktoriju un Patrīciju.

SIGNETA REIMANE,  
sabiedrisko attiecību speciāliste  
IEVAS BENEFELDES foto

# Labiekārto daudzdzīvokļu māju pagalmus

**Noslēdzas konkurss „Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārtošana Kuldīgas pilsētā”, kura ietvaros sakārtoti pagalmi Mucenieku ielā 30a, Pils ielā 2 un Baznīcas ielā 32a.**

Daudzdzīvokļu mājai Mucenieku ielā 30a sakārtota pagalma braucamā daļa un autostāvlaukumā nomainītas bojātās lielās betona plāksnes. Stāvlaukumam ar betona bruģi paaugstināta virsma, lai novērstu peļķu veidošanos un nodrošinātu lietusūdens noteci. Mājas ieejas mezglos ieklāts betona bruģa segums un sakārtoti lietusūdens atvadi, lai turpmāk pagrabā vairs neiekļūtu ūdens. Daudzdzīvokļu māju apsaimniekotājs Dzīlks „Nams un saimnieki” līgumu par darbu veikšanu bija noslēdzis ar SIA „AVA”. Projekta kopējā summa – EUR 13996,42, pašvaldības piešķirtais līdzfinansējums – EUR 6998,21.

Realizēts arī pašvaldības atbalstītais projekts „Ieejas mezglas rekonstrukcija Baznīcas ielā 32a, Kuldīgā”, kur tika sakārtota un labiekārtoja ieeja. Projekta kopējās izmaksas –



Mucenieku ielas 30a daudzdzīvokļu mājai sakopta pagalma braucamā daļa, autostāvvietas un ieejas mezglas.

EUR 7354,50, pašvaldības līdzfinansējums – EUR 3677,25. Darbus veica SIA „Būvfirma INBUV”.

Pils ielā 2 šobrīd vēl notiek pagalmu bruģošana un žogu izveide pret Ventas krastu, Pils ielu un Baznīcas ielu. Kopējās projekta izmaksas –

EUR 11 987,77, pašvaldības līdzfinansējums – EUR 5993,89.

Konkursam varēja pieteikties daudzdzīvokļu māju īpašnieki, apsaimniekotāji vai privātmāju īpašnieki, iesniedzot projektu. Pašvaldība uzvarētājiem piešķir līdz

50% no kopējās izmaksu tāmes, bet ne vairāk kā EUR 7000 viena projekta realizēšanai.

Šāds konkurss veicina teritorijas labiekārtošanu, iedzīvotāju iesaistīšanos un līdzdarbību daudzdzīvokļu māju pagalmu sakopšanā un

labiekārtošanā, vides uzturēšanā. Konkurss plānots rīkot arī nākamajā gadā.

**DACE JANSONE, vides speciāliste  
Dzīlks „Nams un saimnieki” un  
ĒRIKA FĪBIGA foto**

## Tumšajā diennaktis laikā jāvalkā vestes

**Turpmāk, iestājoties diennaktis tumšajam laikam, gājējiem un velosipēdu vadītājiem ārpus apdzīvotām vietām būs jāvalkā gaismu atstarojošas vestes.**

Kuldīgas novada pašvaldības policijas priekšnieks Rinalds Gūtpelcs pastāstīja, ka „ceļu satiksmes noteikumi paredz diennaktis tumšajā laikā ārpus apdzīvotām vietām, kā arī apdzīvotām vietās, ja ceļš nav pietiekami un vienmērīgi apgaismots, gājējiem, kas pārvietojas pa brauktuvi vai nomali, jābūt tērptiem atstarojošā vestē vai apģērbā ar labi redzamiem gaismu atstarojošu materiāla elementiem”.

Šogad uz Latvijas ceļiem gājuši bojā par 20% vairāk cilvēku nekā pērn. Policisti

atzīst, ka aizvien palielinās to bojāgājušo skaits, kuri uz ceļa nav pamanāmi. Atstarojošās vestes cena ir aptuveni EUR 3, bet sods, kuru gājējs var saņemt pārvietojoties bez tās, – no EUR 7 līdz EUR 30. Pirmajā reizē tiek izteikts brīdinājums, katrā nākamajā reizē – piemērots naudas sods.

Kuldīgas pašvaldības policijas priekšnieks: „Šāda prasība ir centieni glābt cilvēku dzīvību, un tā nav nekāds jaunums. Līdz šim likumdevējs paredzēja, ka apģērbā ir jābūt gaismu atstarojošam elementam, bet liela daļa cilvēku pie apģērba piestiprina vien minimālu atstarojošu elementu cerībā, ka viņi tumšā tiks pamanīti. Skaidrs, ka ar miniatūriem atstarotājiem vien nepietiek, jo tas nesniedz

vajadzīgo efektu.” Ceļu satiksmes drošības padomē un Ministru kabinetā pieņemts lēmums, ka turpmāk apģērbs ar atstarojošiem elementiem būs obligāts. „Līdz šim mēs veicām izglītojošo darbu, bet turpmāk ir plānots kontrolēt likuma ievērošanu. Cilvēkiem jāklūst apzinīgākiem un jāiztaupa sev ar ārstēšanos saistītos pasākumus vai nepatīkamu ziņu saņemšanu tuviniekiem.”

Arī velosipēdistiem, braucot ārpus apdzīvotām vietām, turpmāk būs jāvelk ne vien atstarojošas vestes, bet jānodrošina velosipēdi ar atstarojošiem elementiem un ieslēgtiem luksturšiem.

**SIGNETA REIMANE,  
sabiedrisko attiecību speciāliste  
EDUARDA DAMBERGA foto**



Pašvaldības policija aicina iedzīvotājus diennaktis tumšajā laikā valkāt gaismu atstarojošas vestes.

## Konkurss diennaktis aptiekas izveidei

**Kuldīgas novada pašvaldība ir saņēmusi priekšlikumu izveidot un atvērt Kuldīgā diennaktis aptieku, tādēļ tiek izsludināts konkurss „Par vispārēja tipa diennaktis aptiekas darbību Kuldīgas pilsētas administratīvajā teritorijā”.**

Konkursa 1. kārtā var piedalīties aptiekas, kurām Zāļu valsts aģentūra ir izsniegusi speciālo atļauju (licenci) vispārēja tipa aptiekas atvēršanai (darbībai) Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā un kuras ir gatavas

pārreģistrēt licenci ar speciālās darbības nosacījumu – strādāt visu diennakti. Konkursa 2. kārtā startēs pretendenti (farmaceitu prakses, kopprakses vai kapitālsabiedrības), kuras gatavas saņemt licenci vispārēja tipa aptiekas atvēršanai ar speciālās darbības nosacījumu – strādāt visu diennakti – un atvērt diennaktis aptieku pašvaldības izvēlētajā adresē Aizputes ielā 22, Kuldīgā, vai citā adresē Kuldīgā, kas atbilst MK noteikumu nr. 610 prasībām.

Pieteikumi konkursa 1. kārtai jāsūta

pa pastu vai jāiesniedz personīgi līdz 5. decembrim plkst. 16.00 Kuldīgas novada pašvaldībā, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, apmeklētāju pieņemšanas speciālistam darbdienās no 8.00. līdz 16.00.

Ar prasībām pretendentiem un pieteikumu vērtēšanas kārtību var iepazīties konkursa nolikumā mājaslapā [www.kuldiga.lv](http://www.kuldiga.lv).

**SIGNETA REIMANE,  
sabiedrisko attiecību speciāliste**

## Notikusi Medību koordinācijas komisijas sēde

**Oktobra nogalē notika pirmā Kuldīgas novada Domes Medību koordinācijas komisijas sēde.**

Tajā komisijas locekļiem tika skaidroti Ministru kabineta noteikumi nr. 269 (26.05.2014.) „Noteikumi par medījamo dzīvnieku nodarīto zaudējumu noteikšanu un medību koordinācijas komisijām”, stāstīts par to, ka līdz 2015. gadam, lai ierobežotu cūku mēra izplatību Kuldīgas novadā, tiks piegādātas un atsevišķos medību iecirkņos izvietotas dzesētavas.

Komisijas priekšsēdētājs Aleksandrs Lange informēja par Kuldīgas novadā reģistrētajiem mednieku kolektīviem,

izsniegtajiem medījamo dzīvnieku limitiem un reālo nomedīto dzīvnieku skaitu 2013. gadā. Tika arī izskatīts iesniegums, kurā lūgts komisijai izvērtēt nodarītos postījumus lauksaimniecības platībām zemnieku saimniecībā „Nogales” un pieņemt lēmumu par iespēju saņemt medību atļauju.

Sēdi vadīja Medību koordinācijas komisijas vadītājs A.Lange, piedalījās komisijas locekļi – Lauku atbalsta dienesta pārstāve Zanda Opmane; Mednieku apvienības pārstāvis Aldis Lange; Lauksaimnieku apvienības pilnvarotā pārstāve Inese Blūma, Meža īpašnieku

apvienības pilnvarotais pārstāvis Aigars Grīnbergs.

Komisija strādās, lai veicinātu novada pašvaldības, lauksaimnieku, mežsaimnieku, mednieku, Valsts meža dienesta, Lauku atbalsta dienesta un citu institūciju savstarpējo komunikāciju un sapratni medību jautājumos, kā arī izvērtēs meža dzīvnieku nodarītos postījumus un koordinēs to draudu novēršanu lauksaimniecības un mežsaimniecības kultūrām Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā.

**EVITA PĒTERSONE, Medību koordinācijas komisijas sekretāre**

## Skolēni apmeklēja zinātnes centru



Kuldīgas pamatskolas 8. klases skolēni ar skolotāju Agnesi Kārklīņu apmeklēja zinātnes centru un iepazinās ar jaunākajām tehnoloģijām.

**Novembra sākumā Kuldīgas pamatskolas 8. klases skolēni devās uz Ventpils zinātnes centru „Kurzes Democentrs”.**

Centrā SIA „Aspired” valdes priekšsēdētājs Gvido Grīnbergs stāstīja, kā uzņēmums savā darbībā izmanto jaunākās tehnoloģijas un inovācijas, kādus interaktīvos standus un projektus izstrādājis. Skolēni varēja apskatīt un izmēģināt zinātnes centra ekspozīcijas, piemēram, ar domu spēku palaist kosmosā raķeti, nofotografēties kopā ar slavenībām, izjaukt un salikt 3D modeļus, uzzināt, kā kosmosa stacijās dzīvo kosmonauti, kā arī apskatīt citus interaktīvus eksponātus.

Jaunieši piedalījās arī tehniski radošajā darbnīcā „Esi izgudrotājs”, kur gatavoja vēja generatora spārnus. Tos pēc tam varēja pārbaudīt īstā vējā un noskaidrot, cik elektroenerģijas iespējams saražot.

**EDUARDS DAMBERGS, sabiedrisko attiecību speciālists  
Publicitātes foto**



# Galvenās ir rūpes, mīlestība un uzticēšanās

**Septembra nogalē pie Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājas Ingas Bērziņas viesojās zelta kāzu jubilāri Elfija Ida un Jānis Vērenieki.**

Pāris 50 gadu kopdzīves jubileju nosvinēja šā gada 19. septembrī. Abi sevi sauc par īstiem kuldīdzniekiem, jo šeit pavadījuši visu dzīvi. Sarakstījušies Dzimtsarakstu nodaļā, kas tajā laikā atradās Liepājas ielā 16, bet kāzas svinētas mammai mājā.

Darba gadi aizvadīti lielākajos tā laika Kuldīgas uzņēmumos, Elfijas kundze strādājusi par vērpu tūka fabrikā, vēlāk par šuvēju „Mārā”, bet Jānis – „Vulkānā”.

Ģimenē izauguši divi bērni – dēls Dzintars un meita Iveta. Dzintars savu dzīvi saistījis ar datortehniku un jaunākajām tehnoloģijām. Elfija saka: „Viņš jau skolas laikos gāja pie kaimiņu puikām un darbojās ar datoriem.” Dzintara ģimenē aug trīs bērni – Raitis studē Rīgā un strādā televīzijas studijā, Ingūna mācās 12. klasē, bet Viktorija pavasarī absolvēs bērnu-

dārzu un sāks mācības skolā. Savukārt meita Iveta strādā par konditori kafējnicā „Šarlote” un lutina savu ģimeni – vīru un trīs bērnus – Kristu, Rūdi un Haraldu – ar pašceptiem gardumiem. Elfija un Jānis ir lepnī par kuplo ģimeni, kas svētkus bieži vien aizvada kopā.

Zeltkāznieki siltos vasaras mēnešus aizvada mazdārziņā. „Mums ir zeme, šepetījamies pa dārzu – stādām, vācam nost. Ar mazdēlu sacenšamies, kurš izaudzēs lielākus ķirbjus,” stāsta Elfija. Ziemā sievas kundze, kā pati saka, knibinās – ada zeķītes un cimdus. „Šuju, kad kādam vajag kaut ko uzšūt vai sašūt,” saka Elfija.

Kā izdevies tik ilgus gadus sadzīvot? „Visi tā dzīvo,” teic Jāņa kungs, bet sieva papildina: „Kurš gan nestrīdas? Apgriežas otrādi, un ir atkal labi. Galvenais ir rūpēties vienam par otru, mīlēt un uzticēties – tas ir svarīgi.”

**SIGNETAS REIMANES,**  
sabiedrisko attiecību speciālistes teksts  
un foto



Zeltkāznieki Elfija Ida un Jānis Vērenieki kopā ar dēlu Dzintaru (no kreisās) viesojās pie Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājas Ingas Bērziņas.

## Iedzīvotājiem veselība ir svarīga

**8. novembrī Kuldīgas vieglatlētikas manēžā notika Ģimeņu veselības diena, kurā apmeklētāji bez maksas varēja pārbaudīt veselību, piedalīties dažādās fiziskās aktivitātēs un ģimeņu sacensībās.**

Pasākumā piedalījās ap 500 Kuldīgas pilsētas un novada iedzīvotāju.

Pirmo reizi Veselības dienā notika ģimeņu sacensības, kurās varēja izcīnīt ceļojošo kausu „Ģimenes spēks”. Komandas pārbaudīja savus spēkus intelektuālos un fiziskos pārbaudījumos. 16 komandu konkurencē galveno balvu – atpūtu Ventpils ūdens piedzīvojumu parkā un ceļojošo kausu „Ģimenes spēks 2014” ieguva Vilnišu ģimene – Agita, Ingus un piecgadīgais Kristis. Otrās, trešās, ceturtās un piektās vietas ieguvēji saņēma veicināšanas balvas – dāvanu karti vieglatlētikas manēžas apmeklējumam, veselīga uztura grozu no „Kuldīgas labumiem” un citas dāvanas.

Ģimeņu veselības dienā pie manēžas darbojās mobilie autobusi, kuros strādāja bērnu acu ārsts, otolaringologs un zobu higiēniste. Sievietes varēja apmeklēt mobilo mamogrāfu, lai pārbaudītu krūšu veselību. Manēžā veselības kabinetos apmeklētāji pārbaudīja sirds veselības stāvokli, noteica plaušu tilpumu un sejas kosmetoloģiskās problēmas, veica kaulu blīvuma



Viena no populārākajām fiziskajām aktivitātēm ir TRX nodarbības.

un kāju vēnu skrīningu, kā arī konsultējās ar mākslas terapeiti un klīnisko psihologu par ģimeņu un pāru attiecībām. Pasākumā varēja arī izmēģināt un piedalīties dažādās fiziskās aktivitātēs – ritmikā pašiem mazākajiem, ārstnieciskajā vingrošanā, nūjošanā un vingrošanā svaigā gaisā, kā arī šobrīd tik populārājās „Core” un TRX nodarbībās.

Mazākie dalībnieki priecājās piepūšamajās atrakcijās, bet jaunieši un citi interesenti darbojās izglītojošās nodarbībās, kā arī apmeklēja veselīga uztura pieturu „Vesels ēdis”.

Dienas noslēgumā notika kardiologa,

Latvijas Universitātes profesora Andreja Ērgļa lekcija „Kā nodzīvot līdz 120 gadiem?”, kuru noklausījās aptuveni 100 interesentu.

Nākamā Veselības diena notiks 2015. gada pavasarī, tā būs veltīta sievietes veselībai.

Pasākumu organizēja Kuldīgas novada Dome, Kuldīgas aktīvās atpūtas centrs, Kuldīgas novada sporta skola un „Veselības centrs 4”.

**TOMS ŠTERNBERGS,** Kuldīgas aktīvās atpūtas centra speciālists  
**ARTA GUSTOVSKA** foto



Profesors un kardiologs Andrejs Ērglis lasīja lekciju par veselīgu dzīvesveidu „Kā nodzīvot līdz 120 gadiem?”.



Mazākie pasākuma dalībnieki ne tikai pārbaudīja veselību, bet arī radoši izpaudās.

## Lepnums par jaundzimušajiem



11. novembra svinīgā pasākuma dalībnieki – mazie novadnieki un viņu vecāki.

**11. novembra pēcpusdienā Kuldīgas novada Domes lielā zālē bija papildīta ar mazajiem novadniekiem. Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa sveica jaundzimušo vecākus ar skaisto dzīves notikumu, kā arī īsumā pastāstīja par paveikto un plānotajiem darbiem Kuldīgā un novadā.**

11. novembrī tika sveikti Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014. gada 1. septembra līdz 31. oktobrim reģistrētie 40 bērniņi – 26 zēni un 14 meitenes. 16 ģimenēs mazulis ir pirmais bērns, 13 – otrs, 10 ģimenēs – trešais un vienā – piektais.

Populārākie vārdi jaundzimušajiem puisīšiem ir Kristofers, Rihards, Roberts un Dominiks, bet meitiņām – Emīlija. Divus vārdus vecāki izvēlējušies trim meitenēm – Sarma Viola, Beāta Ella un Daniela Līna un vienam zēnam – Roberts Dominiks.

Uz pasākumu aicinātie mazuļi saņēma piemiņas dāvanu – sudraba karotīti ar iegravētu novada ģerboni un gada skaitlei. Jāatgādina, ka vecāki, kuri bērniem dzīvesvietu deklarējuši pilsētā un nebija ieradušies pēc piemiņas dāvanas, to var saņemt Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļā darba laikā (neskaidrību vai jautājumu gadījumā zvanīt 63323845), savukārt novadā deklarēto mazuļu vecāki – sava pagasta pārvaldē.

Ar skaistām un emocionālām dziesmām klātesošos priecēja pirmskolas izglītības iestādes „Ābelīte” audzēkņi. Pasākums beidzās ar kopīgu fotografēšanos.

Visi Kuldīgas novada jaundzimušie uz svinīgo pasākumu tiek aicināti reizi divos mēnešos. Nākamā tikšanās – 2015. gada 13. janvārī.

**SIGNETA REIMANE,** sabiedrisko attiecību speciāliste  
**EDUARDA DAMBERGA** foto

# Godina brīvības cīnītājus

Lāčplēša dienā Kuldīgā un citviet Latvijā pasākumos tika pieminēti Brīvības cīņās kritušie karavīri.



Lāpu gājienā no Rātslaukuma uz Annas kapiem devās zemessargi, karavīri un iedzīvotāji.

Kuldīgā Lāčplēša diena iesākās ar pasākumiem bataljona štābā, kuru apmeklēja 300 jauniešu no dažādām skolām. Lai iepazītos ar Zemessardzes (ZS) 45. nodrošinājuma bataljona ikdienu, skolēni apskatīja tehniku, izvizinājās ar ZS auto un nogaršoja tradicionālo karavīru putru.

Kuldīgas novada Domē uz pieņemšanu bija ieradušies Nacionālo karavīru apvienības biedrs Antons Leščanovs, „Daugavas vanagu” biedrs Jānis Gontars, ZS 45. nodrošinājuma bataljona komandieris, pulkvežleitnants Andris Rieksts, bataljona veterānu apvienības priekšnieks

Laimonis Beņislavskis un zemessargs Dzintars Leja. Ar viesiem tikās Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa, vietnieks Aleksandrs Lange, Kultūras nodaļas vadītāja Dace Reinkopa un Kuldīgas novada muzeja speciāliste Ingrīda Pole. A.Rieksts visus iepazīstināja ar ZS aktualitātēm un paveikto: „Mums ir jauna tehnika – skārien-tipa automašīnas, krāni celšanai, kā arī bataljonam pievienojušies jauni zemessargi un iegūti jauni formastērpi.” L.Beņislavskis izteica prieku par vecajiem bataljona veterāniem, kuri Lāčplēša dienas parādē vadīja

13 zemessardzes automašīnas.

Pēcpusdienā Pilsētas laukums piepildījās ar iedzīvotājiem un daudziem interesentiem, kuri bija ieradušies uz parādes kulmināciju. Parādē devās ZS 45. nodrošinājuma bataljona zemessargi un karavīri kopā ar jaunsargiem. Parāde noslēdzās Rātslaukumā, pēc tam zemessargi, karavīri un iedzīvotāji devās uz Annas kapiem, kur notika kritušo karavīru piemiņas brīdis.

Lāčplēša diena ir Brīvības cīņās kritušo varoņu piemiņas diena, ko svin 11. novembrī, kad neatkarīgās Latvijas armija uzvarēja Rietumu



Annas kapos mācītājs Mārtiņš Burke-Burkevics uzrunāja klātesošos, pieminot brīvības cīnītājus.



Lāčplēša dienas parādī Pilsētas laukumā vēroja arī mazie novada patrioti.

brīvprātīgo armiju vai tā dēvēto Bermonta karaspēku Pārdaugavā. Šajā dienā tika arī iedibināts Lāčplēša Kara ordenis.

SIGNETA REIMANE,  
sabiedrisko attiecību speciāliste  
EDUARDA DAMBERGA foto

## Patriotisma svētki – Latvijas 96. proklamēšanas gadadiena



Rīgas Doma zēnu koris Kuldīgas kultūras centrā sniedza sirsniņu un emocionālu koncertu.

Kuldīgā un novadā plaši svinēja Latvijas proklamēšanas 96. gadadienu. Arī šogad laikā, kad pilsētas ielās plīvo sarkanbaltsarkanie karogi, kuldīdznieki un viesi tika aicināti piedalīties dažādos svētku pasākumos.

Jau tradicionāli svētkos tika sumināti Kuldīgas novada Goda balvas laureāti. Pēc oficiālās ceremonijas Kuldīgas kultūras centrā klātesošie varēja vērot Latvijas Valsts prezidenta Andra Bērziņa svētku uzrunas translāciju. Savukārt ar muzikālu priekšnesumu klausītājus priecēja Rīgas Doma zēnu koris. Par godu Latvijas Republikas 96. proklamēšanas gadadienai Valsts

prezidenta kanceleja rīkoja svētku koncertus Latvijas novados, šogad arī Kuldīgā. Rīgas Doma zēnu koris uzstājās diriģenta Mārtiņa Klišāna vadībā. Solisti – Oskars Petrauskis (saksofons) un Raimonds Petrauskis (klaviers). Svētku koncerta programmā skanēja Volfganga Amadeja Mocarta, Georga Frīdriha Hendeļa, Raimonda Paula, Zigmāra Liepiņa, Jāņa Lūsēna, Alviļa Altmaņa un Valta Pūces skaņdarbi.

Pēc tam ikviens tika aicināts vienoties kopējā Gaismas ceļa veidošanā Liepājas ielā. Gaismas ceļa idejas autors Tālis Orlovs šogad ar brīvprātīgajiem palīgiem uz Pilsētas laukuma no svecītēm bija izveidojis Brīvības statujas rokas ar



Pilsētas laukumā no svecītēm bija izveidota daļa no Brīvības statujas tēla – rokas, kas tur trīs zvaigznes.

trīs zvaigznēm un uzrakstu „Tēvzemei un Brīvībai”. Liepājas ielu rotāja uzraksti „Dod mums spēku”, „Dod mums drosmi”, „Dod mums vienprātību, tēvs”, kuri vijās līdz pat Sv.Katrīnas baznīcai. Ikviens

varēja nolikt svecīti skvērā iepretim pastam, kur izveidota piemiņas vieta latviešu strēlniekiem. Savukārt pie 1905. gada parka ieejas bija svecīšu uzraksts „Gaismas ceļš” un latvju raksti. Sv.Katrīnas baznīcā notika

svētbūris un emocionāls svētku koncerts, kurā klausītājus priecēja kamerkoris „Rāte”.

EDUARDS DAMBERGS,  
sabiedrisko attiecību speciālists  
IEVAS BENEFELDES foto

# Pretendenti „Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku Gada balvai 2014”

Lai godinātu labākos novada uzņēmējus un amatniekus, iedzīvotāji tika aicināti aizpildīt anketu un izvirzīt pretendētus „Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku gada balvai 2014”.

Svinīgais pasākums notiks 16. janvārī 14.00 Kuldīgas mākslas namā. Deviņās nominācijās tika izvirzīti 45 pretendenti.

## Nominācija „Gada lauksaimnieks”:

- 1) ZS „Reķi” – augkopība Kurmāles pagasta „Gaismās”, saimnieki Aivars un Modris Reķi;
- 2) ZS „Zāģeri” – viesu nams, zirgkopība Īvandes pagastā, saimnieki Aldis un Igita Kociņi;
- 3) ZS „Akmeņkalni” – graudkopība Kabiles pagastā, saimnieki Ervīns Viksna;
- 4) SIA „LIMAKOM” – liellopu novietne Kurmāles pagastā, saimnieks Māris Megnis;
- 5) ZS „Liepas” – augkopība Laidu pagastā, saimnieks Māris Drukmanis.

## Nominācija „Gada jaunais uzņēmējs”:

- 1) SIA „PROPELLER FODIE”, itāļu restorāns – picērija „Goldingen Room”, Baznīcas ielā 2-2, Kuldīgā, īpašniece Santa Cine;
- 2) SIA „EXQUISITO” – klubs, restorāns „Bangert’s”, Pils ielā 1, Kuldīgā, valdes priekšsēdētājs Artis Rozītis;
- 3) SIA „IG Rota” – viesnīca, restorāns „Jēkaba sēta”, Liepājas ielā 36, Kuldīgā, īpašniece Ingrīda Garoza;
- 4) mājražotājs „Baibas gardumi” – mājās ceptas tortes, Atpūtas ielā 8, Kuldīgā, īpašniece Baiba Cine;
- 5) SIA „Alias Products”, Pilsētas laukumā 4, Kuldīgā, pārstaģe Agnese Buka.

## Nominācija „Kuldīgas tēla popularizētājs”:

- 1) vokāli instrumentālais ansamblis „Rumbas kvartets”, IK Artis Šimpermanis;
- 2) festivāls „Live Fest”, festivāla idejas autors Ojārs Grasmanis;
- 3) SIA „Kuldīgas maizes ceptuve”, Graudu ielā 14, Kuldīgā, vadītājs Māris Šternbergs;
- 4) SIA „Aleksūpīte” – kafējīnca „Pagrabiņš”, Baznīcas ielā 5, Kuldīgā, saimniece Inga Eglinska;
- 5) SIA „Ēdoles pils” un „Emīla Tirgus”, pils pārvaldniece Māra Valtere.

## Nominācija „Gada pakalpojums”:

- 1) frizētava „Marika” – friziera pakalpojumi, Piltenes ielā 4-1, Kuldīgā, īpašniece Marika Smirnova;
- 2) SIA „Struņķkrogs” – viesu nams Padures pagastā,

īpašnieks Dainis Šēlis;

- 3) ID zobārstniecības kabinets „Ilze Kantāne” – zobārstniecības pakalpojumi Piltenes ielā 23-19, Kuldīgā, īpašniece Ilze Kantāne;
- 4) SIA „Reinfelds” – kravu pārvadājumi, transportlīdzekļu apkope un remonts, Graudu ielā 11, Kuldīgā, īpašnieks Modris Reinfelds;
- 5) SIA „Arsa L” – veterinārā aptieka un prakse, „Līvi”, Lielā ielā, Ķīkuros, Turlavas pagastā, īpašniece Sandra Rubīne.

## Nominācija „Ģimenei un bērniem draudzīgākais uzņēmums”:

- 1) IK „Dekoru meistars” veikals „Zelta Apelsīns” – dekoru veikals, svinību apkalpošana, Liepājas ielā 6, Kuldīgā, vadītāja Inta Lagzdeniece;
- 2) SIA „MGS factory” – koka rotālietu ražošana, „Miķeļi”, Rumbas pagastā, īpašnieki Sanita un Mareks Gipteri;
- 3) SIA „Rivonda”, „Vizuālo risinājumu vēstniecība” – fotogrāfija, suvenīri, poligrāfijas pakalpojumi, Baznīcas ielā 17, Kuldīgā, īpašnieki Artis un Kristīne Šimpermaņi;
- 4) SIA „Mazsālijas” – viesu nams, briežu dārzs, aktīvā atpūta ģimenēm un bērniem, bērnu piedzīvojumu taka „Ainiņas briežu dārzā”, īpašnieks Gunārs Slavinskis;
- 5) SIA „Rendas Uplejas” – kempings „Usmas Meķi”, Rendas pagastā, Gaitis Grasmanis-Laše.

## Nominācija „Gada amatnieks”:

- 1) restaurators Andris Bogdans, „Lagzdieni”, Kurmāles pagastā;
- 2) restaurators Māris Gulbis, „Māli”, Saldus novadā, Šķēdes pagastā;
- 3) audēji Ināra un Ziedonis Āboliņi, SIA „Audēju darbnīca”, Grants ielā 40, Kuldīgā;
- 4) skārdnieks Artis Balandiņš, SIA „Kurzemes juntu serviss”, Ganību ielā 25, Kuldīgā;
- 5) skārdnieks Agris Zeidlers, IK „Zeilan”, Ventpils ielā 15a, Kuldīgā.

## Nominācija „Gada ražotājs”:

- 1) SIA „Kronbergs un Kronbergs” – apkures un siltum-



SIA „Ēdoles pils” pasākums „Emīla tirgus” nominēts kategorijā „Kuldīgas tēla popularizētājs”. Pils pārvaldniece Māra Valtere (vidū).

- enerģijas iekārtas ražošana un uzstādīšana, Tehnikas ielā 4C, Kuldīgā, īpašnieks Viktors Kronbergs;
- 2) Valdis Šulcs, pašnodarbinātais – sukāžu, sulu, sīrupu, tēju, eļļu ražošana, „Baltozoli”, Kurmāles pagastā;
  - 3) SIA „Milzu” – brokastu pārslu ražošana, „Miķeļi”, Rumbas pagastā, īpašnieks Eno Ense;
  - 4) SIA „Hartmaņu darbnīca” – namdara un galdniecības izstrādājumu ražošana, „Alejas”, Kabiles pagastā, īpašnieks Andrejs Hartmanis;
  - 5) SIA „Planka” – kokapstrādes cehs, „Plāni”, Īvandes pagastā, īpašnieks Dzintars Kņupke.

Nominācijas „Gada būve” un „Gada mecenāts” pretendenti tiks apkopoti līdz gada beigām,

ņemot vērā ekspluatācijā nodotos objektus un pašvaldības kontā ieskaitīto ziedojuma summu no uzņēmumiem.

Pasākumā tiks godināti arī uzņēmumi, kuri valsts un novada budžetā iemaksājuši visvairāk nodokļu 2013. gadā. Lielākos nodokļu maksātājus godinās divās kategorijās – pēc lielākās nodokļu summas valsts budžetā un pēc iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN), ko saņēmis Kuldīgas novads.

SIGNETA REIMANE,  
sabiedrisko attiecību speciāliste  
EDUARDA DAMBERGA foto

## Biedrības veido sadarbību ar Moldovu



Moldovas delegācija ar biedrību „Darīsim pašī!” un „Kuldīgas labumi” pārstāvjiem viesojās Kristīnes Šimpermanes fotostudijā, lai iemūžinātu tikšanos.

Kooperatīvs „Kuldīgas labumi” sadarbībā ar biedrībām „Latvijas lauku forums” un „Darīsim pašī!” šogad piedalījās starptautiskā pārrobežu projektā ar Moldovu.

Projekta mērķis ir nodot Latvijas pieredzi tēmā „Vietējās attīstības partnerības kā risinājums Moldovas Ziemeļu plānošanas reģiona attīstībā un atbalsts uzņēmējdarbībā”. Tā ietvaros piecas Latvijas biedrības no Carnikavas, Preiļiem, Daugavpils, Gulbenes, Saldus un kooperatīvs „Kuldīgas labumi” devās braucienā uz Moldovu, viesojoties trīs pilsētās un prezentējot Latvijas pieredzi dažāda veida sadarbībā un kooperācijā.

„Kuldīgas labumu” vadītāja Elīna Voika prezentēja kooperatīva izveides priekšnoteikumus, attīstības svarīgākos stūrakmeņus un produkcijas realizācijas principus.

5. novembrī Moldovas delegācija viesojās Latvijā un tika uzņemta arī Kuldīgā. Vispirms bija vizīte Kuldīgas novada pašvaldībā, tad tika

apmeklēta Pelču internātskola-attīstības centrs, Kristīnes Šimpermanes fotodarbnīca, Kuldīgas Sv. Annas baznīca, viesi piedalījās biedrības „Darīsim pašī!” prezentācijā un noslēgumā arī kooperatīva „Kuldīgas labumi” prezentācijā. Moldovas pārstāvji tika iepazīstināti gan ar Kuldīgas novada biedrību un uzņēmēju sadarbību ar pašvaldību, gan ar pieredzi dažādu projektu īstenošanā.

Moldovas nevalstisko organizāciju pārstāvji ir ļoti ieinteresēti sadarbības veidošanā ar Kuldīgu, jo pēc vizītes atzina, ka novads ir kā paraugs dažādu projektu ieviešanā un sadarbībā starp pašvaldību, NVO un uzņēmējdarbību.

Projekta noslēguma seminārā 7. novembrī Rīgā kopīgi tika izstrādāti rekomendējoši pasākumi Moldovas Ziemeļu reģiona attīstības stratēģijai sadarbībā ar Latviju 2015. gadam.

SIGNETA REIMANE,  
sabiedrisko attiecību speciāliste  
KRISTĪNES ŠIMPERMANES foto



## Tirgotājus aicina piedalīties ziemas festivālā

Gada brīnumainākajā laikā Kuldīgas kultūras centrs aicina tirgotājus 6. decembrī piedalīties tradicionālajā ziemas festivālā „Notici brīnumam”.

Festivāla pasākums „Dāvanu tirdziņš” notiks no 12.00 līdz 17.00 Liepājas ielā. Tirgotāji aicināti iesniegt pieteikumus līdz 26. novembrim, sūtot e-pastā: andris@kulturascentrs.lv, pa faksu 63324394 vai personīgi Kuldīgas kultūras centrā. Pieteikuma anketas un plašāka informācija atrodama www.kuldiga.lv. Tirgotājiem jābūt atraktīviem

un iespēju robežās pasākumā jādemstrē arī sava amata prasme, kā arī jāpadomā par tirdzniecības vietas noformējumu. Savukārt Kuldīgas novada iedzīvotāji un viesi varēs bez steigas sarūpēt mazas Ziemassvētku dāvanīņas saviem mīļajiem.

Festivāls Kuldīgā kļūvis par tradīciju un šogad notiks jau 11. reizi. Sestdienā, 6. decembrī, būs ne tikai dažādas nodarbes un koncerti, bet arī galvenās eglis iedegšanas brīdis.

SIGNETA REIMANE,  
sabiedrisko attiecību speciāliste  
IEVAS BENEFELDES foto

## Tikšanās ar rakstnieku Valdi Rūmnieku

25. novembrī 10.30 Kuldīgas Mākslas namā interesenti aicināti uz tikšanos ar rakstnieku Valdi Rūmnieku.

Sarunu par vēsturisko romānu tapšanu vadīs Māriete Milzere. Interesenti varēs ieskatīties vēsturiskā romāna „Viestura zobens” (2012), „Sveiks, jautrais Rodzer!” (2005) lappusēs, kā arī uzzināt ko vairāk par neparasto un daudziem tik tuvo dzejnieku Čaku („Čāks”, 2010). Aleksandrs Čāks bija Rūmnieku ģimenes draugs un daudzās fotogrāfijās redzams kopā ar V.Rūmnieka tēvu un māti. Savukārt par godu latviešu tēlnieka Kārļa Zāles (1888–1942) 125. dzimšanas dienai 2013. gadā klajā nācis V.Rūmnieka un Andreja Miglas vēsturiskais romāns „Trīs zvaigznes”, kas stāsta par šīs noslēpumainās un stiprās gribas apveltītās personības radošo un personisko dzīvi.

V.Rūmnieks ir dramaturgs, rakstnieks, dzejnieks un literatūrzinātnieks. Viņš sarakstījis vairāk nekā 20 grāmatu.  
SANITA TILGALE, Kuldīgas Galvenās bibliotēkas direktores vietniece

## Trīs Kuldīgas 2. vidusskolas absolventi iegūst LU mecenātu stipendijas

**Trim Kuldīgas 2. vidusskolas absolventiem izdevies iegūt Latvijas Universitātes (LU) Fonda mecenātu stipendijas.**

Ķīmijas fakultātes studente Dace Sprōģe ieguvusi M.M.V. Petkevičs piemiņas stipendiju EUR 2200 studiju uzsākšanai. Fizikas un matemātikas fakultātes bakalaura programmas students Mārcis Rublāns ieguvis jauno pētnieku Ainas Galējas-Dravnieces piemiņas stipendiju EUR 1250, bet Sociālo zinātņu fakultātes maģistrantūras studente Ieva Krekovska – Andreja Pildegoviča stipendiju EUR 2500, lai sekmīgi pievērstos diplomārijas studijām.

D.Sprōģi sveikt svinīgajā stipendiātu sumināšanā bija ieradusies Kuldīgas 2. vidusskolas ķīmijas

skolotāja Vita Šternberga.

„Esmu savā dzīvē izvirzījusi mērķi – strādāt tiesu ekspertīzē par ķīmiķi. Lai šo mērķi sasniegtu, man ir daudz jāapgūst, bet nekas nav neiespējams. Stipendija ļauj man nedomāt par materiālo stāvokli, bet vairāk laika veltīt sapņu īstenošanai,” atzina D.Sprōģe.

M.Rublāns: „Izvēlējos studēt LU Fizikas un matemātikas fakultātē fiziku, jo jau skolas laikā man padevās eksaktie priekšmeti. Stipendija man palīdzēs daudz efektīvāk sasniegt izvirzītos mērķus un ar jaunu azartu turpināt iesāktu.”

Savukārt kuldīdzniece I.Krekovska LU mecenātu stipendiju ieguvusi atkārtoti – 2010./2011. akadēmiskajā gadā stipendija „Ceļmaize” ļāva uzsākt studijas universi-

tātē. „Pēc bakalaura grāda iegūšanas politikas zinātnē nolēmu iegūt maģistra grādu diplomārijā. Starptautiskā politika ir ļoti dinamiska, izaicinoša un aizraujoša process. Kā vienu no vērtīgākajām pieredzēm un pamudinājumu darboties tieši šajā lauciņā varu minēt praksi ASV vēstniecībā Rīgā,” stāsta Ieva.

LU Fonda mecenātu stipendijas 2014./2015. akadēmiskajā gadā ir ieguvuši 115 studenti no LU, Rīgas Tehniskās universitātes, Latvijas Lauksaimniecības universitātes, Rīgas Stradiņa universitātes, Latvijas Kultūras akadēmijas, Rīgas Tehniskās koledžas par kopsummu EUR 265 529,34.

LAINA DOBULĀNE,  
LU sabiedrisko attiecību speciāliste  
TOMA GRĪNBERGA foto



Kuldīgas 2. vidusskolas absolvente Ieva Krekovska kopā ar bijušo LU rektoru Juri Zaķi priecējas par otrreiz iegūto mecenātu stipendiju.

## Muzeja krājumā neparasts mūzikas instruments

**Kuldīgas novada muzeja krātuvē uz plaukta starp daudziem citiem tautas mūzikas instrumentiem – koklēm un āža ragiem, cītarām un tridekšņiem – atrodas Latvijā tikpat kā neredzēts mūzikas instruments – rata lira.**

Rata lira ir mūzikas instruments, kas mūsdienās reti redzams un dzirdams. Tomēr tam ir sena un piedzīvojumiem bagāta vēsture: gandrīz desmit gadsimtu ilgajā mūžā tas skanējis gan baznīcu velvēs un lielceļa krogos, gan karaļu galmas un tirgus plačos, to spēlējuši daiļrunīgi trubadūri un apkārtklejojoši akli dziesminieki. Instruments bijis labi pazīstams vai visās Eiropas zemēs – no Spānijas līdz pat Ukrainai.

Rata liras unikālā īpašība ir ar

kloķi grozāma koka ripa, kuru pirms tūkstoš gadiem kāds iedomājās lietot fīdeles lociņa vietā, tādējādi radot „bezgalīgu lociņu”. Skaņas plūdums ir nepārtraukts – kamēr vien spēlmanis ratu griež, vienmērīgi dūcot, skan zemās stīgas, melodijas stīgai muzikants maina garumu, ar kreisās rokas pirkstiem spēlēdamas pa bīdāmu koka tapiņu klaviatūru. Rata liras radītās mūzikas skaņas atgādina dūdas, taču ir klusākas.

Instrumentam Kuldīgas muzejā zudušas dažas detaļas, arī kādreizējo trīs stīgu sen nav. Diemžēl nav nekādas dokumentācijas par to, kas šo vērtīgo eksponātu muzejam iesniedzis vai kas to kādreiz spēlējis. Pirmoreiz tas muzeja žurnālos datēts ar 1945. gadu.

Rata liras korpusa forma un detaļas ļoti līdzīgas instrumentiem,



Rata liras ģitāras astoņnieka formā veidotais korpus, kas darināts no vecas priedes, piedzīvojis garu mūžu.

kādus pagājušā gadsimta sākumā teritorijā spēlēja vecie „starci – ģimī-

ki”. Aklie vīri, ceļodami no ciema uz

ciemu, uz savas liras spēlēja psalmus un vēsturiska rakstura dziesmas. Daudzi no tiem bija kaujās sakropļoti kareivji, kas darbam zemnieku saimniecībā vairs nebija derīgi.

Iespējams, ka rata liru 19. gs. nogalē, atgriežoties no zaldāta gaitām Krievijas cara armijā, uz Kuldīgu līdzī atvedis kāds atvaļināts kareivis. Varbūt darinājis kāds vietējais amatnieks, kas paturējis prātā citās zemēs redzētu paraugu.

Ja kādas ģimenes papīros (vēstulēs, fotogrāfijās u. tml.) būtu rodama jebkāda informācija par šo skaņu rīku, lūgums sazināties e-pastā: ivarshermanis@gmail.com vai pa tālr. 29213936.

IVARA HERMAŅA,  
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas etnomuzikoloģijas studenta teksts un foto

## Konkurss bērnu grupiņām



**Ceļu satiksmes drošības direkcija (CSDD) organizē konkursu „Gaismas bērni” un aicina tajā piedalīties bērnu grupiņām.**

Lai veicinātu bērnu izpratni par to, ka pelēcīgajā un tumšajā laikā jāvalkā „gaismas vestes” vai apģērbs ar atstarojošiem elementiem, paši mazākie satiksmes dalībnieki aicināti kļūt par dizaineriem, radot savu drošāko un gaišāko tērpu vai aksesuārus dalībai satiksmē. Šim nolūkam var izmantot īpašas vestes, kā arī gaismu atstarojošas lentes, audumus, uzlīmes un citus materiālus.

Dalībai konkursā līdz 5. decembrim e-pastā berniem@csdd.gov.lv jānosūta gatavo tērpu vai aksesuāru fotogrāfijas, kurās redzams, kā sagatavotie apģērba elementi izskatās ikdienas lietošanā.

Konkursa organizatori Latvijas drošāko un gaišāko bērnu grupiņu apbalvos ar apģērba zīmola „ZIB\*” adītām cepurēm no atstarojošas dzijas.

Plašāka informācija par konkursu „Gaismas bērni” atrodama satiksmes drošības portālā www.berniem.csdd.lv.

SIGNETA REIMANE,  
sabiedrisko attiecību speciāliste

### SPORTA PASĀKUMI NOVEMBRĪ UN DECEMBRĪ

22.XI 20.00	Latvijas meistarsacīkstes florbolā 1. līgā: Kuldīga – „Apelsīns” KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
23.XI 10.00	Kuldīgas novada atklātais čempionāts volejbolā sievietēm; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga
23.XI 13.00	LČ volejbolā, 1. līga vīriešiem: Kuldīgas NSS – VK „Ozolnieki”; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
23.XI 17.00	Latvijas telpu futbola čempionāts 1. līgā; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
25.XI 10.00	Kuldīgas novada atklātais skolēnu sacensības basketbolā; KNSS sporta komplekss, Kalna iela 6, Kuldīga, Ēdoles pamatskolas zāle, Ēdole
29.XI 10.00	Kuldīgas novada atklātais čempionāts volejbolā vīriešiem; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga
29.XI 11.00	LČ volejbolā, 1. līga sievietēm; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
29.XI 14.00	Kuldīgas NSS atklātais sacensības vieglatlētiskā B grupā; KNSS manēža, Dzirmavu iela 13, Kuldīga
29.XI 18.00	„Schenker” līga volejbolā vīriešiem: ASK/Kuldīga – „Bigbank” Tartu; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
30.XI 11.00	LJBL-LR čempionāts basketbolā, minispēles U-12,U-13; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga
30.XI 13.00	LČ volejbolā, 1. līga vīriešiem: Kuldīgas NSS – RVS; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
30.XI 16.00	„Schenker” līga volejbolā vīriešiem: ASK/Kuldīga – „Danpolwr/Vōru” VK; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
30.XI 17.00	Rietumu līgas čempionāts basketbolā vīriešiem; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga
2.XII 10.00	Kuldīgas novada atklātais skolēnu sacensības basketbolā; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga
5.XII 14.00	Kuldīgas NSS atklātais sacensības vieglatlētiskā D grupā; KNSS manēža, Dzirmavu iela 13, Kuldīga
6.XII 10.00	Kuldīgas novada čempionāts volejbolā, pusfināls, fināls; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
6.XII 10.00	Kuldīgas novada atklātais čempionāts 100 lauciņu dambretē; KNSS dambretes klubs, Kalna iela 6, Kuldīga
6.XII 11.00	LJBL-LR čempionāts basketbolā 2. divīzijā U-17; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga
6.XII 14.00	Rietumu līgas čempionāts basketbolā vīriešiem; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga
7.XII 13.00	Latvijas meistarsacīkstes florbolā 1. līgā: Kuldīga – Irlava; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
7.XII 13.30	LJBL-LR čempionāts basketbolā 1. divīzijā U-15; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga
9.XII 10.00	Kuldīgas novada atklātais skolēnu sacensības basketbolā; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga, KNSS sporta komplekss, Kalna iela 6, Kuldīga
13.XII	Cīņa; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
14.XII 11.00	LJBL-LR čempionāts basketbolā 2. divīzijā; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga
20.XII 12.00	„Kuldīgas kauss” volejbolā vīriešiem; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
21.XII 10.00	„Kuldīgas kauss” volejbolā vīriešiem; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
28.XII 14.00	Latvijas meistarsacīkstes florbolā 1. līgā: Kuldīga – FK „Kurši” 2; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
30.XII 10.00	Kurzemes jaunatnes ziemas čempionāts futbolā U-13; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga.

